

广东美联新材料股份有限公司

2019 年度财务决算报告

为适应 2019 年全球贸易增速减缓、国内经济形势严峻的时局，克服市场需求不足、原材料价格上涨等制约因素，公司董事会审时度势，带领全体员工积极应对，克难制胜，取得了较为理想的成绩，各项主要经济指标均创历史新高。全年完成营业收入 126,023.66 万元，比上年同期增长 115.90%；实现归属于母公司股东的净利润为 9,011.18 万元，比上年增长 42.37%。公司 2019 年 12 月 31 日的资产负债表、2019 年度的利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已业经亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、报告期末资产构成及变动情况

截止 2019 年 12 月 31 日，公司资产总额 181,187.20 万元，比年初增加 87,030.99 万元，增幅 92.43%。资产构成及变动情况如下：

单位：万元

资产项目	期末余额	期初余额	本期增减变动	变动幅度
流动资产：				
货币资金	23,650.47	16,832.72	6,817.75	40.50%
应收票据	-	1,538.78	(1,538.78)	-100.00%
应收账款	14,668.25	10,461.18	4,207.07	40.22%
应收款项融资	6,937.99		6,937.99	100%
预付款项	2,151.00	688.79	1,462.21	212.29%
其他应收款	110.51	4.81	105.70	2197.51%
存货	16,146.29	14,652.60	1,493.69	10.19%
其他流动资产	1,261.98	283.97	978.01	344.41%
流动资产合计	64,926.48	44,462.85	20,463.63	46.02%
非流动资产：				
可供出售金融资产		100.00	(100.00)	-100.00%
长期股权投资	7,555.06	17,048.07	(9,493.01)	-55.68%
其他非流动金融资	100.00		100.00	100%

产				
固定资产	52,112.29	10,616.70	41,495.59	390.85%
在建工程	24,715.92	12,346.22	12,369.70	100.19%
无形资产	17,254.08	4,556.00	12,698.08	278.71%
商誉	7,933.98	-	7,933.98	100%
长期待摊费用	1,368.53	-	1,368.53	100%
递延所得税资产	237.83	139.87	97.96	70.04%
其他非流动资产	4,983.04	4,886.50	96.54	1.98%
非流动资产合计	116,260.72	49,693.36	66,567.36	133.96%
资产总计	181,187.20	94,156.21	87,030.99	92.43%

二、报告期末负债构成及变动情况

2019年年末负债总额90,148.73万元，比年初增加56,432.03万元，增长167.37%。

负债构成及变动情况如下：

单位：万元

负债项目	期末余额	期初余额	本期增减变动	变动幅度
流动负债：				
短期借款	31,100.00	16,000.00	15,100.00	94.38%
应付票据	7,875.94	10,629.70	(2,753.76)	-25.91%
应付账款	13,650.45	5,071.57	8,578.88	169.16%
预收款项	2,754.16	192.69	2,561.47	1329.32%
应付职工薪酬	2,435.88	348.16	2,087.72	599.64%
应交税费	576.50	569.51	6.99	1.23%
其他应付款	318.38	116.92	201.46	172.31%
其中：应付利息	86.20	22.50	63.70	283.11%
一年内到期的非流动负债	4,500.00	-	4,500.00	100.00%
流动负债合计	63,211.31	32,928.54	30,282.77	91.97%
非流动负债：				
长期借款	23,300.00	-	23,300.00	100.00%
递延收益	1,217.92	788.16	429.76	54.53%
递延所得税负债	2,419.50	-	2,419.50	100.00%

非流动负债合计	26,937.42	788.16	26,149.26	3317.76%
负债合计	90,148.73	33,716.70	56,432.03	167.37%

三、报告期末股东权益构成及变动情况

2019 年年末股东权益 69,530.47 万元,比年初增加 60,439.51 万元,增长 15.04%。

股东权益构成及变动情况如下:

单位: 万元

股东权益	期末余额	期初余额	本期增减变动	变动幅度
实收资本(或股本)	24,000.00	24,000.00	-	0.00%
资本公积	14,553.14	14,553.14	-	0.00%
盈余公积	3,543.68	2,862.17	681.51	23.81%
未分配利润	27,433.65	19,024.19	8,409.46	44.20%
归属于母公司所有者 权益合计	69,530.47	60,439.51	9,090.96	15.04%

四、报告期损益情况

2019 年度公司经营业绩大幅增长,实现营业收入 126,023.66 万元,比上年增长 115.90%;实现归属于母公司股东的净利润 9,011.18 万元,比上年增长 42.37%。损益情况如下:

单位: 万元

项目	本期发生额	上期发生额	本期增减变动	变动幅度
一、营业总收入	126,023.66	58,371.80	¥ 67,651.86	115.90%
二、营业总成本	118,038.59	52,291.95	¥ 65,746.64	125.73%
其中: 营业成本	99,351.64	46,207.74	¥ 53,143.90	115.01%
税金及附加	590.79	305.07	¥ 285.72	93.66%
销售费用	4,582.81	1,574.97	¥ 3,007.84	190.98%
管理费用	6,338.64	1,771.92	¥ 4,566.72	257.73%
研发费用	4,995.96	1,953.38	¥ 3,042.58	155.76%
财务费用	2,178.76	478.87	¥ 1,699.89	354.98%
加: 其他收益	292.13	152.70	¥ 139.43	91.31%
投资收益 (损失以“-”号填列)	2,485.24	922.06	¥ 1,563.18	169.53%

三、营业利润（亏损以“-”号填列）	10,588.09	7,040.73	¥ 3,547.36	50.38%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	10,703.97	7,055.91	¥ 3,648.06	51.70%
减：所得税费用	566.55	726.33	¥ -159.78	-22.00%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	10,137.42	6,329.59	¥ 3,807.83	60.16%
1. 归属于母公司股东的净利润	9,011.18	6,329.59	¥ 2,681.59	42.37%

五、报告期内现金流量变化情况

2019 年度公司经营活动产生的现金流量净额 4,736.29 万元，比上年度同期增加 422.99%，公司现金流量简表如下：

单位：万元

项目	2019 年度	2018 年度	本期增减变动	变动幅度 (%)
经营活动现金流入小计	128,726.39	53,069.57	75,656.82	142.56%
经营活动现金流出小计	111,524.55	45,675.99	65,848.56	144.16%
经营活动产生的现金流量净额	17,201.85	7,393.58	9,808.27	132.66%
投资活动现金流入小计	7,028.27	51,293.13	(44,264.86)	-86.30%
投资活动现金流出小计	60,755.24	58,294.85	2,460.39	4.22%
投资活动产生的现金流量净额	(53,726.98)	(7,001.73)	(46,725.25)	667.34%
筹资活动现金流入小计	70,084.18	16,195.19	53,888.99	332.75%
筹资活动现金流出小计	27,783.93	15,551.92	12,232.01	78.65%
筹资活动产生的现金流量净额	42,300.25	643.27	41,656.98	6475.82%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	80.89	84.59	(3.70)	-4.37%
现金及现金等价物净增加额	5,856.01	1,119.72	4,736.29	422.99%

六、报告期内主要财务指标

项目	2019 年度	2018 年度
基本每股收益(元)	0.38	0.26
扣除非经常性损益后的每股收益(元)	0.36	0.25
加权平均净资产收益率	13.86%	10.75%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	13.15%	10.17%
项目	2019 年末	2018 年末
每股净资产(元)	2.90	2.52

广东美联新材料股份有限公司

二〇二〇年四月二十三日